
 

 

 

 

 

UNIONE MICROPOLIS 
 Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 53  DEL 02/10/2024 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ASMEL ANNO 

2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Micropolis n° 5 del 18.05.2022 con il quale la 

sottoscritta veniva incaricata di posizione organizzativa inerente l’Area amministrativo-contabile di 

questa Unione e degli enti ad essa aderenti (Comuni di Cervesina e Pancarana); 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

- gli artt. 107 e 109 sulle competenze dirigenziali e dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Unionale n.5  del 27.02.2024 con la quale questo Ente ha aderito 

ad Asmel - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali, da intendersi 

qui integralmente richiamata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, co. 3, della legge 241/1990; 

 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere a pagare la quota associativa per l’anno 

2024, pari ad €. 135,10 e assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con 

imputazione all’esercizio 2024, anno di esigibilità della spesa stessa; 

 

DATO ATTO che a tale quota deve essere aggiunto ulteriore onere una tantum quale versamento al 

fondo patrimoniale di € 10,00; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, 

lettera d) della legge 213/2012, con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere 

di regolarità tecnica attestante il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alla Legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti; 

 

DATO ATTO, altresì: 

- ai sensi dell'art. 183 del TUEL, comma 8, che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'assenza di qualsiasi conflitto, anche 

potenziale, di interessi che possano pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite; 

 



VISTI: 

- il vigente Statuto dell’Unione; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D. 

Lgs.118/2011”; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che questo Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 con deliberazione 

di Assemblea Unionale n.23 del 28.12.2023; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000 attestante la 

copertura finanziaria del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

 di impegnare la somma di € 145,10  a favore dell’Associazione ASMEL, c.f. 91055320120, per 

il pagamento della quota associativa annuale 2024 con la seguente imputazione contabile: 

bilancio di previsione 2024-2026 con competenza 2024, capitolo 1103300 miss.1 prog.1 PdCI 

1.03.02.99.003;  

 

 Di liquidare e pagare, trattandosi di quota associativa annuale,  a favore di Asmel la somma di €. 

145,10, per il titolo di cui al precedente punto 1, mediante bonifico bancario presso la Banca 

FinecoBank S.p.A. IBAN: IT81G0301503200000003661576; 

 

 Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

 Di pubblicare la presente determinazione: 

sul sito web istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente come di seguito indicato: 

->Provvedimenti->Provvedimenti dirigenziali, mediante l’inserimento dei contenuti nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, co. 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

-   all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in 

alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 

o centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 

 

Il Responsabile 

Area Amministrativo-Contabile 

Giorgia Brameri



 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 02/10/2024



UNIONE MICROPOLIS
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativo-Contabile nr.53 del 02/10/2024

06/03/2024Data: Importo: 145,10

Oggetto: ADESIONI AD ASSOCIAZIONI E AD ORGANISMI DIVERSI - UNIONE MICROPOLIS

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 121.500,83
3.112,83

145,10
3.257,93

118.242,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.500,00

2.145,00

145,10

2.290,10

Disponibilità residua: 1.209,90

Capitolo: 1103300

Oggetto: ADESIONI AD ASSOCIAZIONI E AD ORGANISMI DIVERSI - UNIONE
MICROPOLIS

Progetto:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOResp. servizio:

2024 42/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 42/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 42/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0100011 - ASMELBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.003 - Quote di associazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE MICROPOLIS li, 02/10/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.003 Quote di associazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 02/10/2024


